
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky              

Zápis z 6. zasedání PVV SKIP – 16. 3. 2023 

Přítomni:   kol. D.  Divínová,  R.  Giebisch,  Z.  Hájková,  Z.  Houšková,  K.  Janošková,  M. 
Kratochvílová, L. Nivnická, D. Petrýdesová, V. Richter

Omluveni: kol. K. Hubertová, M. Sabelová

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání PVV
2. Hospodaření VV SKIP
3. Projekty SKIP - vyhodnocení
4. Aktivity SKIP
5. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis ze 4. jednání VV byl schválen.
 Nová smlouva o spolupráci s NK ČR je v jednání - R. Giebisch, V. Richter 
 Výroční zpráva SKIP – návrh zpracoval R. Giebisch, všechny odborné sekce i RV 

mají své komplexní výroční zprávy vystaveny na webu SKIP – chybějící doplňuje L. 
Jansová  po  domluvě  s předsedy.  Po  úpravách  bude  zpráva  předána  grafikovi  a 
doplněna o vizuál. 

 Aktualizace členské základny – SKIP má aktuálně více než 2000 členů. Jubilejním 
2000 členem se stal  Jakub Kosinka z hudebního oddělení  Knihovny města Hradce 
Králové a knihovník Obecní knihovny v Žernově. 

Úkoly: 
 Dořešit smlouvu o spolupráci s Národní knihovnou – R. Giebisch.

2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

Zpráva o hospodaření k 11.3.2023

Výnosy    k 11.3.2023 byly  108 050,00
Náklady  k 11.3.2023  byly  247 406,61
HV  -139 357 Kč

Výnosy
účastnické poplatky  108 050,00 Kč
členské příspěvky  0,00
dotace  0,00
dary 0,00
Výnosy celkem  108 050 Kč

1



Náklady
Nezbytně nutné náklady VV SKIP   48 699 Kč
členské příspěvky jiným organizacím, poplatky bance  
doména a weby, služby  spojené s provozem   
Ostatní náklady VV SKIP   20 982 Kč
cestovné, občerstvení, květinové dary,   
Náklady na tisk   14 520 Kč
Náklady hrazené na akce a navýšení dotace   37 903 Kč
IMPULSY, cena českých  knihovníků, navýšení dotací,  
valná hromada,   
Náklady z dotace   111 412 Kč
Náklady hrazené sponzory   0 Kč
Náklady z účastnických poplatků   13 889 Kč

Náklady celkem  247 407 Kč

Hospodářský výsledek  -139 357 Kč

3. Projekty SKIP

Vyhodnocení podpory projektů SKIP na rok 2023

Předsednictvo VV SKIP na svém zasedání 16. 3. 2023 vyhodnotilo došlé projekty 
s následujícími výsledky.

Celkem bylo podáno 49 projektů v celkové výši 747 127 Kč. Podpořeno bylo celkem 18 
projektů s celkovým objemem dotace 200 500 Kč. 

Projekty hodnotilo celkem 9 členů předsednictva SKIP. Každý projekt byl hodnocen 
anonymně známkou 1 (výborný) až 5 jako ve škole. Následně byly všechny získané známky 
sečteny a výsledek byl seřazen sestupně podle celkového součtu známek. Základním kritériem 
hodnocení byl soulad s programovým prohlášením SKIP. Každý hodnotitel mohl využít svá 
vlastní hodnotová kritéria.  

Na zasedání předsednictva VV SKIP dne 16. 3. 2023 proběhla k jednotlivým projektům 
diskuse, postupovalo se sestupně podle hodnoty známek až do vyčerpání částky 200 000 Kč. 
Žádné projekty nebyly zvlášť předřazovány. Nejlépe hodnocené projekty získaly dotaci 
v plném rozsahu. Některé projekty byly kráceny s tím, že požadovaná dotace byla hodnocena 
jako příliš vysoká. U projektů zaměřených na podporu odborných exkurzí bylo dohodnuto, že 
požadovaná částka bude krácena o 50 %, viz výsledná tabulka níže.

Žadatelé podpořených projektů budou kontaktováni a domluvíme se na způsobu 
financování a požadovaných výstupech. 

Máme radost, že výzva zaujala a děkujeme všem, kteří projekty připravili. Dotační výzva 
SKIP byla prvním pokusem, ve kterém nebyla nastavena téměř žádná omezující pravidla a 
kritéria. Pokud bude možné podobnou výzvu vypsat i v následujících letech, počítáme s užším 
zacílením výzvy a podrobnějšími pravidly.

2



Řazeno abecedně podle názvu předkladatele

Na závěr hodnocení projektů proběhla dále diskuze ke způsobu hodnocení projektů 
v následujícím roce a případné úpravě podmínek pro rok 2024. Z diskuze vyplynuly některé 
otázky, které bude potřeba do příštího roku rozhodnout:

 Jak do budoucna podporovat zájezdy?
V letošním roce byly podporovány 50% dotací. Pro příští rok k diskuzi. 

 Jak s podporou akcí, které již dříve probíhaly či akcí, které se periodicky 
opakují?
Podporovat výhradně nové a inovativní akce.

 Jak s podporou různých cen, odměn, dopravy, placení vstupů apod.?
Z ekonomického hlediska se ceny z rozpočtu konkrétní knihovny financují dost 
problematicky.   Budeme podporovat ceny, odměny na akcích propojených s aktivitou 
a se SKIP

 Podporovat komunitní, čtenářské atd. aktivity jednotlivých knihoven? 
Podporovat s podmínkou prezentace akce. 

 Podporovat aktivity menších knihoven? Závěr: Ano, podporovat s podmínkou 
prezentace akce. 

 Podporovat projekty zaměřené na určité skupiny znevýhodněných uživatelů či 
návštěvníků? Závěr: Ano, podporovat s podmínkou prezentace akce. 

 Co nepodporovat?
 Nepodporovat nákup technologií (VISK 3)
 Nepodporovat nákup vybavení 

3



 Nepodporovat běžné aktivity pro čtenáře a návštěvníky. Podpořit pouze něco zcela 
nového a inovativního, co by v budoucnu mohlo být využitelné v dalších 
knihovnách.

 Nepodporovat celostátní aktivity SKIP
 Zdůraznit podporu celostátních/regionálních knihovnických aktivit, jejich 

výstupem by byla podpora komunitní funkce knihovny s podmínkou prezentace akce. 
 Podpora spolupráce mezi institucemi a individuálními členy 

Pro příští rok bude dále nutná úprava formálních náležitostí žádosti:
 úprava rozpočtové tabulky, rozpis rozpočtu,
 podrobnější popis projektu,
 uvést velikost sídla žadatele a cílové skupiny,
 omezit počet projektů od jednoho žadatele.

4. Aktivity SKIP 

 Březen měsíc čtenářů - čekáme na grafickou verzi plakátu. 
Čtenář roku - základním kritériem pro výběr Čtenáře roku 2023 bude počet fyzických 
návštěv registrovaného čtenáře za uplynulý rok. 
Připomínáme termíny:
 Knihovna provede ocenění svého nejlepšího čtenáře od středy 1. 3. do pátku 10. 3. 

2023.
 Předseda SKIP zašle příslušným předsedům SKIPu v regionech údaje o jejich 

čtenářích nejpozději do pátku 3. 3. 2023, stále jsou všechna data tajná.
 Regionální SKIP ve spolupráci s krajskými knihovnami vybere vítěze za daný 

kraj či kraje.
 SKIP ve spolupráci s krajskou knihovnou ocení nejlepšího čtenáře v kraji mezi 

13. 3. až 24. 3. 2023. Slavnostní předání je prospěšné medializovat. Podmínkou 
je, aby vybraný čtenář s oceněním souhlasil. Knihovna, která bude mít zájem 
nominovat svého nejlepšího čtenáře, vyplní formulář na 
https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/ctenar-roku-2023/

 Cena MARK 
 Počet a složení členů hodnotitelské komise lze upravit podle počtu pověřených 

knihoven v kraji a s ohledem na přesah regionu SKIP. V regionech SKIP 03 
(Jihočeský region), 08 (Východočeský region), 09 (Region Velká Morava) a 10 
(Region Moravskoslezského a Olomouckého kraje) může být tentýž zástupce 
regionu SKIP členem více krajských hodnotitelských komisí. Předsedou komise 
je zástupce regionu SKIP. Krajské hodnotitelské komise vyhodnotí došlé 
nominace v termínu od 1. 6. do 31. 7. Předání krajského ocenění MARK je 
vhodné spojit s předáváním dalších knihovnických ocenění v rámci kraje. Termín 
a forma předání fyzického ocenění MARK je věcí dohody regionu SKIP se 
zástupci krajské knihovny. Fyzické předání ceny MARK na krajské úrovni může 
proběhnout kdykoliv po vyhodnocení krajského kola.

 Krajské hodnotitelské komise zašlou výsledky hodnocení výkonnému výboru 
SKIP do 31. 7. Z každého kraje může být nominována jedna osoba. Celostátní 
hodnotitelská komise vyhodnotí nominace v termínu od 1. do 31. 8. Cenu 
vítězi věnuje VV SKIP. 

 Bookstart – bude vyhlášen další ročník (duben/květen), připravuje se nová metodika 
pro rok 2024. Probíhají jednání s Gradou, byly vybrány dvě knížky.

 Knížka pro prvňáčka – došlo k navýšení ceny knížky na 25 Kč z důvodu vzrůstající 
ceny papíru. V letošním roce vyjde kniha Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty 

4

https://ipk.nkp.cz/formulare/ipk/ctenar-roku-2023/


Vydrové Křeček v letu. Veškeré nové informace o průběhu projektu budou průběžně 
uveřejňovány na webu SKIP a rozesílány prostřednictvím konference Andersen. 

    5. Zahraniční spolupráce 

 Studijní cesta po francouzských knihovnách  - se uskuteční v termínu 22.- 27. 5. 
2022. 

 Projekt česko-německé spolupráce
Cílem mimořádné výzvy je propojení a síťování jednotlivých pracovníků knihoven, 
přenos zkušeností, partnerství jednotlivých menších, regionálních knihoven v obou 
zemích, propojení s vědou a výzkumem sousední země, seznámení s literaturou a 
autory sousední země a v neposlední řadě také možnost zapojení dalších aktérů 
především z kulturní oblasti do česko-německé výměny.

 I v roce 2023 je možné podávat žádost do Česko-německého fondu budoucnosti. 
Finanční podporu mohou žadatelé obdržet pro projekt, který realizují společně 
s německým partnerem. Uzávěrky přijímání žádostí jsou na konci každého čtvrtletí. 
Více informací na https://www.fondbudoucnosti.cz/ 

 31. 3. 2023 je termín pro zaslání příspěvků do 111. Deutcher Bibliothekartag 2023 
v     Hannoveru   .Kongres se uskuteční v termínu 23. – 26. 5. 2023. Až do 31. 3. 2023 lze 
využít nižší vložné pro ranní ptáčata. Současně je možné přihlašovat své půlhodinové 
až hodinové příspěvky do  tzv. #Freiraum23   nebo přihlásit postery 

 Pravidelný seminář v G-I tentokrát na téma Knihovny jako centra vzdělávání se 
uskuteční 24. 4. 2023. Tématem bude online vzdělávání. Od 10 hod. je plánovaná 
prohlídka knihovny. Samotný seminář bude zahájen v 11 hod. 

6. Různé 

 Česká sekce IBBY – valná hromada proběhla 15. 3. 2023 v Klementinu. 
 Festival mediálního vzdělávání – proběhne v pražském Gymnáziu Na Zatlance ve 

dnech 15. – 17. 8. 2023. Účast potvrdila řada knihoven, jejich knihovnice a knihovníci 
předvedou svoje metody práce  s uživateli. 

 Vyšlo nové číslo Malého tvořivce 
 Výsledky průzkumu 
 MS Select - od února 2023 spol. Microsoft odebrala veřejná muzea a veřejné 

knihovny z definice oprávněného uživatele ve vzdělávání.
Nově mohou využít program pro neziskové organizace https://www.microsoft.com/en-
us/nonprofits/offers-for-nonprofits, případně zvážit využití licenčních programů pro 
státní správu, viz Licensing Options for Industries | Microsoft Volume Licensing, 
v případě splnění podmínek oprávnění státní správy.
Nadále je možné využívat nabídku zlevněných programů Microsoft a Zoner 
prostřednictvím projektu TechSoup Česká republika.

Termíny jednání PVV:
13.4.
18.5.

5

http://www.techsoup.cz/
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.microsoft.com%2Fen-us%2Flicensing%2Flicensing-programs%2Flicensing-for-industries%3Factivetab%3Dlicensing-for-industries-pivot%3Aprimaryr2&data=05%7C01%7Cmartina.strosova@t-mobile.cz%7Caa0eecd43fde4041d63108db21582d0c%7Cb213b057100842048c538147bc602a29%7C0%7C0%7C638140434837447073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=r%2FKwVTfAjy5wmNjy7GmlZR67qUJWnh26mRBPP7wzyOM%3D&reserved=0
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.microsoft.com%2Fen-us%2Fnonprofits%2Foffers-for-nonprofits&data=05%7C01%7Cmartina.strosova@t-mobile.cz%7Caa0eecd43fde4041d63108db21582d0c%7Cb213b057100842048c538147bc602a29%7C0%7C0%7C638140434837447073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=FJtPkKEp75K5x9Ey95buLJ18lAitf1RCbdy8tn6KnuY%3D&reserved=0
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.microsoft.com%2Fen-us%2Fnonprofits%2Foffers-for-nonprofits&data=05%7C01%7Cmartina.strosova@t-mobile.cz%7Caa0eecd43fde4041d63108db21582d0c%7Cb213b057100842048c538147bc602a29%7C0%7C0%7C638140434837447073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=FJtPkKEp75K5x9Ey95buLJ18lAitf1RCbdy8tn6KnuY%3D&reserved=0
https://2023.bibliocon.de/vortragende/call-for-poster/
https://2023.bibliocon.de/vortragende/call-for-freiraum23/
https://2023.bibliocon.de/
https://2023.bibliocon.de/
https://www.fondbudoucnosti.cz/


15.6. vždy v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch

6


	Zápis z 6. zasedání PVV SKIP – 16. 3. 2023

